
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

                                            HOTĂRÂRE 

privind aprobarea continuării finanțării Proiectului de investiții „Anexă la Școala Primară – 

Gradinița Ruseștii Vechi din satul Ruseștii Vechi, raionul Ialoveni” 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în sedință extraordinară de lucru, 

în data de 12.12.2023 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 38075/07.12.2023; 

• Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 38076/07.12.2023; 

• Protocolul nr. 4 din iunie 2023 între Comuna Domnești, județul Ilfov, Romania și Comuna 

Ruseștii Vechi, raion Ialoveni, Republica Moldova; 

• H.C.L. nr. 27 din 14.02.2022 privind aprobarea participării la finanțarea Proiectului de investiții 

„Anexa la Scoala Primară-Gradinița Ruseștii Vechi din satul Ruseștii Vechi, Raionul Ialoveni” 

în anul 2022, cu suma de 150.000 lei. 

• Demersul Comunei Ruseștii Vechi, raion Ialoveni, Republica Moldova nr. 19/06.06.2023 

înregistrata la Registratura Generală a Primariei Comunei Domnesti sub nr. 21308/30.06.2023. 

•  Adresa Comunei Rusestii Vechi, raion Ialoveni, Republica Moldova  nr. 127/30.06.2023 

inregistrata la Registratura Generala a Primariei Comunei Domnesti sub nr. 21308/30.06.2023. 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinului MFP-MDRAP nr.1030/2014 privind aprobarea procedurii de finantare prevazuta la 

art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), respectiv 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă continuarea finanțării Proiectului de investiții „Anexa la Școala Primară – Grădinița 

Ruseștii Vechi din satul Ruseștii Vechi, raionul Ialoveni”, eșalonat, în cuantum de  68.000 dolari, achitați 

în lei la cursul BNR din data plăţii, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri și va  semna orice alte documente necesare punerii in aplicare a acesteia. 

 

 



Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor abilitate și persoanelor interesate, prin grija 

Secretarului General al Comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 206 

Adoptată în şedinţa extraordinară din 12.12.2023 

Cu un nr. de 16 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 16 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 206/12.12.2023 

 

 

Grafic de eșalonare pentru continuarea finanțării Proiectului de investiții „Anexa la 

Scoala Primara – Gradinita Rusestii Vechi din satul Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

 

 

Nr crt. Anul Luna Suma* 

(*dolari achitaţi în lei la 

cursul BNR din data 

plăţii) 

Proiect 

1 2023 Decembrie 13.600 „Anexa la Scoala Primara – 

Gradinita Rusestii Vechi din satul 

Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

2 2024 Mai  13.600 „Anexa la Scoala Primara – 

Gradinita Rusestii Vechi din satul 

Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

3 2024 August 13.600 „Anexa la Scoala Primara – 

Gradinita Rusestii Vechi din satul 

Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

4 2025 Mai  13.600 „Anexa la Scoala Primara – 

Gradinita Rusestii Vechi din satul 

Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

5 2025 August  13.600 „Anexa la Scoala Primara – 

Gradinita Rusestii Vechi din satul 

Rusestii Vechi, raionul Ialoveni”. 

 

 


